
 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

1 di 5 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.   5  

DEL            07/01/2019 

 

OGGETTO:  CONVENZIONE INTERCENT-ER PER I SERVIZI CONVERGENTI ED 

INTEGRATI DI TRASMISSIONE DATI E VOCI SU RETI FISSE E MOBILI - ADESIONE PER I 

SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETE FISSE  LOTTO 1.  PERIODO FEBBRAIO 

2019 - LUGLIO 2022 - CIG CONVENZIONE LOTTO 1 NR. 7407539E8C - CIG. DERIVATO NR. 

7756190278 

 

 

2 - SERVIZI ECONOMICO - FINANZIARI   

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

Premesso che:  

- con determinazione dirigenziale n. 269 del 03/06/2014  questo  Ente  aderiva alla convenzione 

Intercent-er per i “ Servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su rete fissa e 

mobile” per quanto concerne i servizi di trasmissione dati e voce su rete mobile, sottoscritta il 

07.02.2014 tra l’Agenzia Regionale Intercent-Er e Telecom Italia Spa;  

- con determinazione 360 del 24/07/2014, si procedeva ad integrare l’adesione precedente con 

l’adesione anche per la telefonia fissa; 

- con determinazione 31 del 02/033/2016 si procedeva a migrare utenze telefoniche da altro 

gestore alla convenzione sopra specificata; 

- con determinazione 356 del 13/07/2016, veniva attivata una nuova linea telefonica sempre 

all’interno della medesima convenzione; 

- con determinazione  n. 19 del 19/01/2018 si chiedeva una proroga alla convenzione per un 

totale di mesi 6 sino al 06.08.2018, visto che sul sito di intercent-er non era ancora stata 

pubblicata la convenzione in oggetto; 

- con determinazione  n. 341 del 26/07/2018 nelle more di attivazione della nuova convenzione, 

vista la scadenza contrattuale per i servizi di telefonia mobile prevista per il giorno 06 agosto 

2018, si procedeva ad un’ulteriore proroga sino al 06.02.2019; 

- con determinazione n.485 del 22/10/2018, si integrava la proroga determinata con il precedente 

atto per i servizi di telefonia fissa; 

Preso atto che  in data 17.07.2018 è stata pubblicata la nuova convenzione Intercent-er “ Servizi di 

trasmissione dati e voci su reti fisse (lotto 1) cig 7407539E8C per una durata di mesi 36 dalla data 

di sottoscrizione (17/07/2018) e all’interno della quale, è prevista un’ulteriore deroga dai tempi di 

provisioning per un  totale di  mesi 6 per consentire al fornitore la presa in carico di tutti i servizi 

esistenti; 

Richiamato l’articolo 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006 e s.m.i., riguardanti l’obbligo di 

ricorso agli strumenti telematici di approvvigionamento quali le convenzioni stipulate da centrali di 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

2 di 5 

 

committenza quali Consip e Intercent-ER ed il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

Ritenuto di aderire, ai sensi di legge, alla convenzione sopra richiamata prendendo atto che, come 

da capitolato tecnico Art. 15.4 “ Presa in carico di Utenze esistenti acquisite dalle precedenti 

Convenzioni”, prima di procedere  con nuovi ordinativi di acquisto, è necessario disporre la 

migrazione dei servizi attivati all’interno della convenzione precedente; 

Acquisito il codice Cig. 7756190278 per l’importo complessivo di €. 81.696,72 netti, previsto per i 

3+1 anni di validità della convenzione (fino al 19 luglio 2022); 

Dato atto che la presente determina viene adottata nel rispetto dell'art. 147 bis del Tuel 267/2000 

(così come introdotto dal D.L. 174/2012)  per quanto attiene alla regolarità e alla correttezza 

dell'azione amministrativa; 

Rilevato che la fornitura di cui al presente provvedimento è finanziata con mezzi propri di bilancio; 

Verificato che ai sensi dell'art. 26, comma 3 e 3 bis del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. il DUVRI non 

deve essere redatto in quanto trattasi di servizio non soggetto a interferenze; 

Visto la regolarità contributiva della Ditta Telecom Italia Spa depositata agli atti del servizio 

Economato-Provveditorato (prot. Inail 13442267 del 13/10/2018); 

Richiamate le vigenti disposizioni tutte in materia di contenimento della spesa pubblica; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 20/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
2019/2021”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 20/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 27/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto:  
"Approvazione piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2019 parte finanziaria del Comune di 
Formigine e della Formigine Patrimonio S.r.l"; 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 con il quale si è approvato il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 

- il D.lgs. 50/2016; 
- il D.lgs. 56/2017; 
- il D.P.R. n. 207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti, per la parte 

applicabile; 
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- l'art. 9 del D.L. 78/2009; 
- il D.lgs. 192/2012; 
- il D.lgs. 118/2011; 

D E T E R M I N A 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

3 di 5 

 

1) di aderire alla “Convenzione per i servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su 

rete mobili” lotto 1, stipulata tra l’Agenzia Regionale “Intercent-ER” e la ditta Telecom Italia 

S.p.A. con sede legale in Milano, in via G. Negri 1, P. IVA00488410010, avente CIG 

7407539E8C - Cig derivato 7756190278, secondo le condizioni descritte nella convenzione 

medesima e descritte in premessa;  

2) di procedere alla migrazione delle utenze della telefonia fissa in essere con la Convenzione 

sottoscritta il 03/06/2014 e quindi scaduta, come previsto dalla nuova Convenzione attivata il 

17/07/2018; 

3) di impegnare  la presunta spesa complessiva di € 81.696,72 oltre iva di legge, per un totale, iva 

compresa di €.99.670,00 a favore della ditta Telecom Italia S.p.A. con sede legale in Milano, in 

via G. Negri 1, P. IVA 00488410010, avente CIG 7407539E8C - Cig derivato 7756190278 , per 

i servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su rete Fissa per il periodo 

06.02.2019 – 17.07.2022 come segue dando atto che le prestazioni saranno esigibili negli anni 

di competenza e che i pagamenti avverranno nei rispettivi anni di competenza:    

- Bilancio di previsione anno  2019:  

 Quanto a €. 2.750,00  sul cap.1580.00.44 Cig derivato 7756190278 imp. 248; 

 Quanto a €. 1.600,00  sul cap.3110.00.11 Cig derivato 7756190278 imp. 252; 

 Quanto a €.   300,00  sul cap.1670.00.07 Cig derivato 7756190278 imp. 253; 

 Quanto a €.   450,00  sul cap.0120.00.51 Cig derivato 7756190278 imp. 255; 

 Quanto a €. 2.650,00  sul cap.1400.00.06 Cig derivato 7756190278 imp. 256; 

 Quanto a €. 1.800,00  sul cap.1310.00.10 Cig derivato 7756190278 imp. 257; 

 Quanto a €. 4.100,00 sul cap.1310.00.08 Cig derivato 7756190278 imp. 259; 

 Quanto a €. 2.600,00 sul cap.1220.00.09 Cig derivato 7756190278 imp. 260; 

 Quanto a €.10.800,00 sul cap.0660.00.44 Cig derivato 7756190278 imp. 261; 

- Bilancio di previsione anno  2020:  

 Quanto a €. 2.750,00  sul cap.1580.00.44 Cig derivato 7756190278 imp. 100; 

 Quanto a €. 1.700,00  sul cap.3110.00.11 Cig derivato 7756190278 imp. 101; 

 Quanto a €.   300,00  sul cap.1670.00.07 Cig derivato 7756190278 imp. 102; 

 Quanto a €.   450,00  sul cap.0120.00.51 Cig derivato 7756190278 imp. 103; 

 Quanto a €. 2.650,00  sul cap.1400.00.06 Cig derivato 7756190278 imp. 104; 

 Quanto a €. 1.800,00  sul cap.1310.00.10 Cig derivato 7756190278 imp. 105; 

 Quanto a €. 5.000,00 sul cap.1310.00.08 Cig derivato 7756190278 imp. 106; 

 Quanto a €. 2.600,00 sul cap.1220.00.09 Cig derivato 7756190278 imp. 107; 

 Quanto a €.10.800,00 sul cap.0660.00.44 Cig derivato 7756190278 imp. 108; 

- Bilancio di previsione anno  2021:  

 Quanto a €. 2.750,00  sul cap.1580.00.44 Cig derivato 7756190278 imp. 1; 

 Quanto a €. 1.700,00  sul cap.3110.00.11 Cig derivato 7756190278 imp. 2; 

 Quanto a €.   300,00  sul cap.1670.00.07 Cig derivato 7756190278 imp. 3; 

 Quanto a €.   450,00  sul cap.0120.00.51 Cig derivato 7756190278 imp. 4; 

 Quanto a €. 2.650,00  sul cap.1400.00.06 Cig derivato 7756190278 imp. 5; 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

4 di 5 

 

 Quanto a €. 1.800,00  sul cap.1310.00.10 Cig derivato 7756190278 imp. 6; 

 Quanto a €. 5.000,00 sul cap.1310.00.08 Cig derivato 7756190278 imp. 7; 

 Quanto a €. 2.600,00 sul cap.1220.00.09 Cig derivato 7756190278 imp. 8; 

 Quanto a €.10.800,00 sul cap.0660.00.44 Cig derivato 7756190278 imp. 9; 

- Bilancio di previsione anno  2022 (impegni previsti fino al 16 luglio):  

 Quanto a €. 1.650,00  sul cap.1580.00.44 Cig derivato 7756190278; 

 Quanto a €. 1.000,00  sul cap.3110.00.11 Cig derivato 7756190278; 

 Quanto a €.   180,00  sul cap.1670.00.07 Cig derivato 7756190278; 

 Quanto a €.   270,00  sul cap.0120.00.51 Cig derivato 7756190278; 

 Quanto a €. 1.600,00  sul cap.1400.00.06 Cig derivato 7756190278; 

 Quanto a €. 1.050,00  sul cap.1310.00.10 Cig derivato 7756190278; 

 Quanto a €. 2.920,00 sul cap.1310.00.08 Cig derivato 7756190278; 

 Quanto a €. 1.550,00 sul cap.1220.00.09 Cig derivato 7756190278; 

 Quanto a €. 6.300,00 sul cap.0660.00.44 Cig derivato 7756190278; 

4) di precisare che per quanto riguarda l’esercizio finanziario 2022, anno non considerato nel 

bilancio di previsione attuale, sarà cura del Servizio Finanziario registrare i relativi impegni di 

spesa, ai sensi dell’art. 38 del vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;  

5) di certificare ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che i  presenti 

impegni sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

6) di dare atto che la sottoscrizione del presente atto si intende rilasciato il parere di regolarità 

tecnica di cui all’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

7) di dare atto, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.lgs. 118/2011, 

che le suddette somme diventeranno debito all’interno dell’anno in cui il servizio è reso; 

8) di dare atto che, ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis, della D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. non vi è 

obbligo di redazione del DUVRI; 

9) di ottemperare agli obblighi previsti dalla legge n. 190/2012 in materia di prevenzione e 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e dal D.lgs. n. 

33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

10) di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Tiziana Marina Severi, dipendente comunale, che assume anche il ruolo di direttore 

dell'esecuzione, ai sensi dell'art. 111, comma 2 del medesimo decreto legislativo; 

11) di dare atto infine che: 

- i tempi di pagamento stabiliti e concordati con il fornitore sono coerenti con quanto stabilito 

dal vigente regolamento comunale di contabilità; 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

5 di 5 

 

- i pagamenti derivanti dagli impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009; 

- si procederà alla liquidazione delle relative fatture, nei limiti dei presenti impegni, secondo 

le modalità previste dal D.lgs. 192/2012. 

   

 
 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

2 - SERVIZI ECONOMICO - FINANZIARI      

 Raffaele Guizzardi / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


